MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ
1

LEI N.º 075/99

SÚMULA: “Autoriza o Poder Executivo a conceder gratificações ao pessoal em efetivo exercício de magistério, equivalentes às sobras existentes no Fundo Municipal de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do Magistério – FUNDEF, e dá outras providências.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, aprovou e eu, JOSÉ PASCHOAL DO PRADO, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte L E I :

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a conceder gratificações ao pessoal em efetivo exercício de magistério, equivalentes as sobras existentes no Fundo Municipal de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do Magistério – FUNDEF, depositadas em conta vinculada específica, consoante recomendação do Egrégio Tribunal de Contas do Paraná através da Resolução n.º 19.543/98 – TC.

§ 1º - As aludidas gratificações não terão caráter permanente e nem serão objeto de incorporação aos vencimentos ou aos proventos de inatividade.

§ 2º - Sobre as preditas gratificações incidirá desconto destinado ao órgão previdenciário municipal, no percentual fixado na legislação pertinente.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário, 05 de março de 1999.

JOSÉ PASCHOAL DO PRADO

Prefeito Municipal
___________________________________________________________________________________________

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Av. Raposo Tavares, 594 - fone/fax (044) 546-1109

QUARTO CENTENÁRIO-PR - CEP 87365000